

证券代码：000785

证券简称：居然之家

公告编号：2021-002

# 居然之家新零售集团股份有限公司

## 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人汪林朋、主管会计工作负责人朱蝉飞及会计机构负责人(会计主管人员)罗媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,342,213,825.15	2,403,525,339.35	39.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	615,286,108.76	251,571,429.69	144.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	614,335,543.35	265,685,319.40	131.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,188,489,133.11	-1,205,402,878.56	-198.60%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.04	125.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.04	125.00%
加权平均净资产收益率	3.41%	1.58%	1.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	54,910,359,330.76	39,281,320,909.99	39.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	16,432,158,052.99	19,668,470,069.11	-16.45%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,316,434.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	652,526.59	
重组资产评估增值摊销	-14,156,866.25	
处置交易性金融资产取得的投资收益	4,138,471.07	
合计	950,565.41	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,268	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
居然控股	境内非国有法人	39.35%	2,569,147,817	2,569,147,817	-	0
慧鑫达建材	境内非国有法人	11.71%	764,686,721	764,686,721	-	0
阿里巴巴	境内非国有法人	8.84%	576,860,841	576,860,841	-	0
汪林朋	境内自然人	6.04%	394,572,826	394,572,826	-	0
瀚云新领	境内非国有法人	4.42%	288,430,465	288,430,465	-	0
上海云锋五新投资中心（有限合伙）	其他	4.42%	288,430,420	288,430,420	-	0
泰康人寿保险有限责任公司	其他	4.19%	273,237,262	273,237,262	-	0
天津睿通投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.53%	230,744,345	230,744,345	-	0
青岛好荣兴多商业资产投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.94%	126,949,751	126,949,751	质押	126,900,000
武汉商联（集团）股份有限公司	国有法人	1.59%	103,627,794	0	-	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
武汉商联（集团）股份有限公司	103,627,794	人民币普通股	103,627,794			
深圳市昆仑天成投资管理有限公司	7,516,211	人民币普通股	7,516,211			
白静	5,690,097	人民币普通股	5,690,097			
王娜	3,707,022	人民币普通股	3,707,022			
牛志芳	3,474,718	人民币普通股	3,474,718			
孔秀萍	3,382,800	人民币普通股	3,382,800			

居然之家新零售集团股份有限公司回购专用证券账户	3,285,604	人民币普通股	3,285,604
上海迎水投资管理有限公司一迎水月异 10 号私募证券投资基金	1,646,900	人民币普通股	1,646,900
施传华	1,480,340	人民币普通股	1,480,340
香港中央结算有限公司	1,164,864	人民币普通股	1,164,864
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、汪林朋为北京居然之家投资控股集团有限公司、霍尔果斯慧鑫达建材有限公司的实际控制人，北京居然之家投资控股集团有限公司、霍尔果斯慧鑫达建材有限公司为汪林朋的一致行动人。 2、阿里巴巴（中国）网络技术有限公司与杭州瀚云新领股权投资基金合伙企业（有限合伙）为一致行动人。 3、公司未知前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东深圳市昆仑天成投资管理有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 7,516,211 股，占公司总股本的 0.115%；公司股东上海迎水投资管理有限公司一迎水月异 10 号私募证券投资基金通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,209,400 股，通过普通证券账户持有公司股份 437,500 股，占公司总股本的 0.025%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减幅度%	说明
交易性金融资产	183,528,042.25	103,349,426.28	77.58%	主要为购买理财产品所致。
应收票据	317,685,800.00	33,314,150.82	853.61%	主要为应收销货款增加所致。
应收账款	1,053,212,782.10	566,861,928.94	85.80%	主要为应收租金物业费及应收货款增加所致。
预付款项	169,725,646.59	943,475,532.69	-82.01%	主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
存货	283,091,428.01	180,104,384.39	57.18%	主要为增加周转存货所致。
合同资产	40,433,876.64	32,429,482.55	24.68%	
开发支出	13,047,335.68	9,195,489.18	41.89%	主要为本期增加研发投入所致。
递延所得税资产	174,450,929.13	1,195,084,608.53	-85.40%	主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
使用权资产	17,486,845,627.10	-		主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
应付职工薪酬	79,260,977.05	253,635,203.04	-68.75%	主要为支付职工工资奖金等
应交税费	534,694,565.73	383,231,995.78	39.52%	主要为本期利润增加导致税费增加。
一年内到期的非流动负债	315,084,367.31	773,010,962.56	-59.24%	主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
长期应付款	968,988,703.07	4,807,740,653.83	-79.85%	主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
租赁负债	23,561,225,046.66	-		主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减幅度%	说明
营业收入	3,342,213,825.15	2,403,525,339.35	39.05%	主要为去年同期疫情影响导致去年收入降低，本期经营有所恢复所致。
税金及附加	47,797,720.03	32,292,701.64	48.01%	主要为本期营业收入增加。
财务费用	308,156,389.13	16,230,169.82	1798.66%	主要为按新租赁准则要求调整报表列示。
现金流量表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减幅度%	说明
销售商品、提供劳务收到的现金	2,912,286,242.48	1,595,532,960.34	82.53%	主要为去年同期疫情影响导致去年收入降低，本期收入增长所致。

应收保理融资款净减少额	13,139,879.04	-		主要保理公司客户贷款及垫款金额较去年同期下降。
发放贷款及垫款净减少额	-	14,737,711.39		主要为居然小贷客户贷款增加。
应收保理融资款净增加额	-	14,105,831.59		主要保理公司客户贷款及垫款金额较去年同期下降。
发放贷款及垫款净增加额	31,841,986.15	-		主要为居然小贷客户贷款增加。
收到其他与经营活动有关的现金	736,939,531.03	51,121,744.66	1341.54%	主要为本期相对上年同期代收商户资金沉淀增加。
支付其他与经营活动有关的现金	584,730,669.80	1,186,511,912.77	-50.72%	主要为本期相对上年同期代收商户资金沉淀增加。
经营活动产生的现金流量净额	1,188,489,133.11	-1,205,402,878.56	-198.60%	主要为本期收入增长，代收资金沉淀增多及按新租赁准则要求调整报表
收回投资收到的现金	452,000,000.00	140,000,000.00	222.86%	主要为本期购买理财产品较多所致。
投资支付的现金	532,200,000.00	-		主要为本期支付理财产品较多所致。
取得借款收到的现金	800,802,525.49	250,550,000.00	219.62%	主要是本期取得借款增加所致。
偿还债务支付的现金	1,488,670,000.00	23,527,877.43	6227.26%	主要是本期偿还长期借款较多所致。
同一控制下企业合并支付对价	-	495,739,919.80		主要是去年同期同一控制下收购保理公司所致，本期无此业务。
支付其他与筹资活动有关的现金	774,911,234.26	39,528,475.57	1860.39%	主要为按新租赁准则要求调整报表列示。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
居然之家新零售集团股份有限公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司 A 股社会公众股份，本次回购股份将用于实施工司持股计划或股权激励。	2021 年 02 月 05 日	巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司自首次回购股份以来，积极实施既定的回购方案，累计回购股份数量已达到《回购细则》规定的上限。截至2021

年3月31日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份3,285,604股，占公司截至2021年3月31日总股本6,529,036,899股的0.05%，最高成交价为7.88元/股，最低成交价为7.27元/股，成交总金额为24,472,606.31元（不含交易费用）。本次回购符合相关法律法规的要求，符合既定的回购方案。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准居然之家新零售集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2408号）核准，居然之家新零售集团股份有限公司（以下简称“居然之家”、“发行人”、“公司”）向不超过35名特定对象非公开发行股票509,206,798股，发行价格为7.06元/股，募集资金总额359,500.00万元，扣除发行费用后募集资金净额356,856.84万元。上述募集资金净额已于2020年11月9日到位，相关到位情况已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）普华永道中天验字（2020）第0961号《验资报告》验证。

截至2021年3月31日，经公司核查，上述募集资金净额已使用121,996.96万元，募集资金监管账户内资金余额3,588.15万元，购买银行保本型理财产品余额（注）231,500.00万元，募集资金余额合计235,088.15万元。

注：公司于2021年2月4日召开公司第十届董事会第十四次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，会议同意使用不超过25.2亿元人民币闲置募集资金进行现金管理，投资银行或其他金融机构安全性高、流动性好的保本型产品（包括通知存款、协定存款、结构性存款、定期存款以及有保本约定的投资产品），使用期限自董事会审议通过之日起12个月内有效。



## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	50,335	18,352.8	0
合计		50,335	18,352.8	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 01 月 27 日	互动易平台	书面问询	个人	个人投资者	公司基本情况等	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/irms/company/companyDetail?stockcode=000785&amp;orgId=gssz0000785">http://irm.cninfo.com.cn/irms/company/companyDetail?stockcode=000785&amp;orgId=gssz0000785</a>

2021 年 03 月 01 日	互动易平台	书面问询	个人	个人投资者	同上	同上
2021 年 03 月 02 日	互动易平台	书面问询	个人	个人投资者	同上	同上

居然之家新零售集团股份有限公司董事会

2021 年 4 月 27 日